
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA N.º SPO.073, DE 25 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a Instrução Normativa nº 03 de 

04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016 e em também em consonância com a 

Resolução n° 163 de 28 de novembro de 2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve:  

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.285, de 25 de outubro 

de 2018 e a Portaria n° SPO.133 de 22 de maio de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para constituírem a Comissão 

de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo: 

 

Presidente 

Claudia Miyuki Werhmuller 

 

Docentes da Área Técnica 

César Lopes Fernandes 

Claudete Alves de Oliveira 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Ivan Francolin Martinez 

Josceli Maria Tenório 

José Oscar Alexandre Machado 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Luis Fernando Aires Meneghetti 

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Vagner Mendonça Gonçalves 

 

Docentes da Formação Geral 

Alice Pereira Santos 

Cezar Cavanha Babichark 

Cibelle Correia da Silva 

Claudio Hiro Arasawa 



Daniel Teixeira Maldonado 

 

 

Danilo José Ferreira Pinto 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Guilherme Nakashato 

Maíra Kahl Ferraz 

Marcio Alves de Oliveira 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Lêni Helen Piacezzi 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA N.º SPO.121, DE 18 DE AGOSTO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que 

lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a Instrução Normativa nº 03 de 

04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016, também em consonância com a Resolução 

n° 163 de 28 de novembro de 2017 e com a Portaria n.º 2582, de 17/07/2020, do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve:  

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria n° SPO.073, de 25 de junho de 2020, que trata da  

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso Técnico 

em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo. 

 

Art. 2º DISPENSAR o docente Paulo Roberto de Abreu da referida comissão. 

 

Art. 3º INCLUIR o docente André Evandro Lourenço como membro docente da 

área técnica na referida comissão. 

 

Art. 4º INCLUIR as discentes Chiara Fernandes Silveira e Gabryella de 

Almeida Sousa como membros do segmento discente na referida comissão. 

 

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 


